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Frans Laursen in memoriam

Formand for f'.1.K.5.
1974- 1977

I slutningen af marts døde Frans Laursen. Det er
anden gang indenfor 4 ir, at vort selskab berøves
et af de medlemmer, der i 1974 var med til at

genoplive vort dengang hensygnende selskab.
Først Kjeld Christiansen i 1979 ognu Frans.
At opsummere alt hvad Frans har betydet for
Nordisk Kaktus Selskab, og for de mennesker, der
stod ham nær, er en umulighed. I Frans fandt
botanikeren og mennesket et ståsted parret med en

humoristisk sans, med en venlighed, med uudtøm-
melig hjælpsomhed. På 6n gang en fagmand med
store krav til sig selv og samtidig med et overskud
til at popularisere for andre. Jeg husker, hvorledes
Frans i begyndelsen af 7O'erne åbnede en verden
for os ved sine inspirerende foredrag. Besøg i Bodil
og Frans's daværende hjem i Hjelmsølille var som
en valfart til Mekka. Besøg i deres hjem i Grind-
sted fandt samlingen reduceret, men gæstfriheden
heit uforandret. Alt dette er slut nu ved denne
bratte bortgang. Hvad Kjeld var for vort blad, var
Frans for foreningen. Hvis ikke Frans havde sat sig
i hovedet - og det med ægte jysk strdighed, at nu
skulle foreningen fungere igen, om det så sku11e

ske for hans egne penge - og det kom det til - så

ville vort selskab ikke have eksisteret. .Jeg tænker
på Per Langes ord:

Men du segner tiLsidst;

Jorden ejer dig atter,
nu er det os, der brænder,

mens du synker udslukt ned.

Jeg tænker på alie de aftener og halve nætter, hvor
vi sad og talte. På de årsmøder, du så fremragende
arrangerede, på vore fantastiske ture. Det er alt
sammen slut. Vi har set og høn dig for sidste gang.
Skæbnen rammer alle på sin måde, og efterlader et
tomrum) et øde, et intet, hvor vi, der blev tilbage,
sidder uden rigtig at kunne finde ord kun tanker
om det, der var engang. Kære Frans, vi savner dig,
og dette savn vil tiden ikke gøre mindre - kun
anderledes. Vi ved, at vi ikke er ene i dette savn og
vor dybeste medfølelse retter sig til dine efterladte,
for hvem dette savn er endnu hårdere. Kære Frans,

(Holger Bundgaard fot.)

dit navn vil være evigt knyttet til denne forening
og dette blad, du var os en god læremester, en ren
faderskikkelse og en dyrebar ven. Du gav os så

meget.

Fæ dør, frænder dør,
selz, dør man tilsidst.

Men eftermælet aldrig dør,
hz,or det er vel t,undet.

Frans, du gjorde dit. Tak.

Peter Brandt Pedersen
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Kaktus langs en hoved,uej
eller en felt-guide

for nybegltndere i M exico

I sommeren 198 I var vi sa hcldige at tilbringe godt
2 måneder i Mexico, for hovedsageligt at kunnc
studere kaktus i deres naturlige miljø. Til det
formål lcjcde vi en bil i Mexico City, da det er hclt
nødvendigt, hvis man vil studere planterne udc i
vildmarken. Vi naede at køre ca. 9000 km rundt i
Mexico og så og fotograferede kaktus, som vi
aldrig havde drømt om, at vi skulle se i deres

naturlige t>mgivelser. Fonn,rlet rned denne artikel
er derfor at forsøge at give folk, der ikke har vitrct
i Mexico, ct indtryk af naturen, og specielt hvor-
dan og hvad man skal se efter lbr at finde kaktus.
Kaktus rnan kan finde uden de store fysiske an-
strengelscr (sadan da).

Årstid
Det første spørgsmril, dcr kan stilles, er, hvilken
årstid det cr bedst at rejse derover i. Til det kan der
svares: alle. Vi var som sagt i landet om somnreren
i regntiden (en byge om eftermiddagen), hvorfor
de fleste planter var saftspændte. Det betyder, at
de er lette at se. Dog kan dc ofte vcre skjult af frisk
gr,ts. Om vinteren derimod er planterne på grund
af tørken skrumpne og nedsunkne og tit svære at

se, men vi er dog fri fbr det grønne græs. Der er

altsa fordele og ulemper ved begge årstider.

Lokaliteter
Det n.l:ste spørgsmåI, der rejser sig, er, hvor rrran

skal tage hen i Mexico for at se kaktus. Igen kan
der faktisk svares: alle steder. Men nogle omrider
er sclvfølgelig bedre end andrc, samtidig mcd at

det jo ogsa afh,tnger af, hvilke planter dc.r interes-
serer en.

Vi har til denne artikel v,rlgt et bestemt omrade
eller rettere str,tkning, nemlig langs hovedvej 57,
fra byen San Luis Potosi til vejkrydset Huizache,
hvor hovedvej 5/ krydser hovedvej 80. Det er en

strækning på godt 100 km. Omridet ligger i staten
San Luis Potosi i det centrale Mexico, på højlandet
mellem de to bjergkæder, der løber nord-syd i
Mexico. Med hensyn til klimaet kan det siges, at

sommeren er varm med samme mrngde nedbør
som i Danmark (maj - september), og vinteren
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kølig og tør. Vegetationen nr;r krrr,rkteriseres son'r

busksteppe, Grunden til, at vi netop har valgt
dette onrråde, cr ganske cnkelt, ;rt det er det stcd i

Mexico (maske verden), hvor der findes flcst for-
skellige kaktus koncentrcret. Derfor må det lige
vrre stedct fbr en førstegangsrejsende i Mcxico. Vi
vil nu iorsøge at beskrive, hvrd man kan opleve
med hensyn til kaktus, nar r-nln kommer kørende i

bil fra byen San Luis Potosi mod nord ad hovedvcj
57:

Landskabet
En af de t-ørste ting mån ser, når man kører, er sma
bjerge, nalrmest bakker. Vcd dem, der kaktus-
mæssip;t er rncst interessante, l:r:rer man hurtigt
noglc f,tlles trck at kende. Det er små bakker,
højst 100 m høje, rned mangc løse sten, bevokset
mcd specielt yuccaer, agaver, Opuntin og Myrtillo-
cactus (se figur l). Ser man en sadan bakke nær ved

vejen, standscr man simpelthen bilen og begiver sig

derhen. Uden tvivl vil der pa bakken findes for-
skellige kaktusarter. Ikke kun på bakken, men
sikkert også på den flade strækning derhen. Det er,
hvad vi kalder en "typisk kaktus-bakke". Og dem
er der m:rnge .rf i Mexico.

Charco Blanco
Et af de helt gode steder at stoppe er ved Charco
Blanco, ca. Z0 km nord for San Luis Potosi. Inden
da har nran selvfølgelig set mange kak(usarter.
Men specielt her er vi nu stoppet ved en af de

"typiske kaktus-bakker" tæt ved vejen. Ja, man

behøver ikke at skulle ga i timevis ind i landet for
at finde kaktus.

Ved foden af bakken inde mellem buskene finder
man Hamatocactus bamatocantbus og store Echi-
noceret4s pectinatus. Det er meget vigtigt at kigge
ved foden af smaibuskene, for her vokser mange
kaktus i ly fbr den brændende sol (se figur 2).
Oppe på selve bakken finder vi Thelocactus bexae-
drophorus og ro Mammillaria: chinocephaLa og
candida. Videre i klippesprrtkkerne ses de vidun-
derlige Astrophytum myriostigma. Helt oppe ses

de store Ferocactus stainesii. Derudover er der
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Fig. 1 : En typisk kaktus bakke

selvfølgelig et væld af yuccaer, agaver.og Opuntl1'

de. k.å *år. "n, 
bet:rgelser besvrrligc og stik-

kende . Nien som sxgt' kigger mln godt eftcr' .:r

olenterne ikke sv,urc at se'

t, rnd., intercssant tr.tk ved en sldan bakke cr' rt

J.r., fo.rk.llige kaktusarter, der vokser i forskel-

iig" høide. og"verdenshiørner' Det vender vi til-

bage til ved en senere lokalitet'

Huizache krYdset
Inden vi når veikrydset ved Huizache' stoPPer vr

";J ." 
n-r-.ri ttåt n"a strækning bevokset med

småbuske. Jorden her er meget fin, uden sten' Vi

sar 2O-lO m ind fra hovedvejen, og til vores store

åue.rrskelre finder vi overalt den berømte Lopbop-

bora t;tilliamsii nede mellem buskene, i et antal vi

ikke turde drømme om (se figur 3)' Det er helt

fantastisk ar se de bla-grønne planter vokse her'

som en af de få rePræsentanter for kaktusfamilien

oJ d..t.,. lokalitet. Vi blev glædeligt overraskede

i,"d 
", 

,. denne kaktus i så ston tal, da man næsten

troede, at den var udryddet på grund af dens

indhold af rusmidler. Utroligt, bare 20 m tra
hovedveien.
D"t sidri. sted vi stopper, men til gengæld også det Fig. 2 : E cb inoce re us P e ctinatus \ b$k
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bedste, er ved Huizache krydset, godt IOO km
nord for San Luis Potosi. Her er der en mængde af
de bcrømre -rypiske bakker", og ui u"tiger ar
bestige en bakke ca. 5OO m fra vejen. Krydset her
er meget kendt og vel det stcd, hvor der findes flest
forskeliige kaktusarter indenfor et par kvadratkilo,
meter. Der er fundet omkring 20 forskellige arter
(excl. opuntia-arterne).

Pa den flade strækning fra vcjen mod bakken
finder man Echinocereus pentalophus i store tuer,
E. pectinatus ved buske, Thelocactus bicoior og
mcd lidt held: Lophopbora u'illiamsii. Vi var yder-
iigere heldige, og fandt hcr den efterhånden meget
sjrldne og truede Leucbtenbergia principis. Den er
mcget vanskelig at se, da den ligner en agave, og
dem er der mange af. Vi så også kun dct ene

eksemplar i løbet af dc to n.råneder.

Vi cr nu nået fren.r til selve bakken og begynder rt
bestige den. Pa vei op finder vi mange Mammilla-
ria cinocephala og den snehvide candida, den
bla- grøn ne N e o I Loy d ia mat c h uale n sis, samt T b e lo -
cactus hexaedrophorus i nrrnge r';rianter.
Oppe pa selve bakken kan man mcd lidt held finde
de sprndendc Ariocarpus retusus. [)e kan r'rtre lidt
vanskelige at se, da de kan lignc sten, men har manFrg. 4 : Ariocarpus retusus.
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Fig. 5: Skematisk tværsnit af Huizache krydsct. l: Echinocereus pentalopbus,2: Echinocereus pectindtus,3:
Tbelocaaus bicolor, 4: Lophophora uilliarnsii, 5: Leuchtenbergia principts, 6: Ariocarpus retusus, T: Neolloydta
matehualensis, 8: Mammillaria candida, g: Mammillaria cinocephala og lA: Tbelocactus hexaedrophorøs. Ovcralt
fin.ler yue.a.r. JLIJ\'( r og upunt;Jer.
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først fundet 6n, finder man hurtigt mange. Det
overraskede os, at de ikke var nær så nedgravede,
som man læser om i litteraturen, men at de faktisk
står med størstedelen af kroppen over jorden (se

figur 4).

Overalt i området findes selvfølgelig yuccaer, aga-

ver og opuntiaer. Vi fandt her r ah 12 forskellige
kaktusarter (excl. opuntia-arterne).

Et andet interessant fænomen, man hurtigt vil
opdage, er, at kaktusserne specialiserer sig i at
vokse i bestemte højder. Der foregår en zonering
af dem, som skitseret på tegningen (se figur 5).
Skematisk viser den et tvrcrsnit af området, hvor
det kan ses, at man finder nogle arter på det flade

5tykke, og andre oppe på bakken. Dette er ikke
enestående ved dette område, men kan opleves
overalt. Med andre ord: Vil man finde Ecbinoce-

reus pectinatus, søger man ved foden af bakken og
ikke på denne, i modsætning til f.eks. Mammilla-
ria candida og Ariocarpus retusus. Denne forskel
skyldes blandt andet plantcrnes forskellige lys-
varme behov. Disse forhold rndres nemlig ved
forskellig beliggenhed på bakken.

Dette var et lilie forsøg pa at bcskrive , hvrrd en
rejsende i Mexico kan opleve kaktusn'rrssigt, ved
en forholdsvis bcskeden indsats. Vil nran ogsa
opleve de mere sjrrldne plenter, kr,r:vcs der yclerli-
gere tid, tilrnodighed og anstrengelser, noger sonr
heldigvis ogsa tit belønnes. Det kan vi maske
senere vende tilbage til.

Ellen Cbristcnsett
Mtchael Helmer Nielsen
Frederikssundsaej 7 t
DK-2400 Købenba'-n NV

Prøv at læse plantenavne
Vor ven Sydow kan godt lide at dyrke sukkulent-
litteraturen. Det kan jeg også. Det gælder nu for
øvrigt litteraturen i al almindelighed. Også anden
blomsterlitteratur. Jeg synes for eksempcl at det er
rørende, når "uartige" Lawrence - ham med "Lady
Chatterleys Elsker" og "Love among the Hay-
stackso - i en beretning fra Tyskland kalder Genti-
ana baaarica for "Bavarian blue". Jeg ved ikke
rigtig, hvad jeg skal tænke om den nrexicanske
botaniker Ortega, som beskrev Peniocereus... ro-
sei. For slet ikke at tale om de to ærværdige (?)

herrer Britton & Rose, som oprettede sh:gten
PENIOcereus med blandt andet denne karakteri-
stik: Tenrmelig tynde søjler med knoldede rødder !

Hv:rd skal så den stakkels lrser og planteentusiast
mene om Argtroderma testicuLare, når en ord-
bogskonsultation afslører, ar Argtroderma kan
ovcrsrttcs vcd 'sølvhud" ! Så er der et opslag, man
kan spare sig! Her gik man og troede, at det at

samle pi planter, var en ren og uskyldig fornøjelse.

Peter Brandt Pedersen
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Kaktusodlingi kallbus
i Sverige

Jag har odlat vinterhårdiga kaktusar i ett oupp-
vårmt våxthus sedan 1977 och tånkte dela med mig
om mina erfarenheter till andra.
Fcirsta året bcirjade jag ytterst blygsamt. Jag plan-
terade en Echinocereus oiridiflorws, E. triglochidi-
atus och Opuntia phaeacantha. Jag visste att dessa

arter var ganska hårdiga. På skoj planterade jag

också E ch inocereus stramine us, Cy lindrop untia al-
cah e s, Cy lindrop untia leptocaulis, C h amaecere us

silpestrii, och en Rebutia. Eftersom ingen snci

kunde isolera dem mot frost och kyla lade jag civer
ett 30 cm tjockt tåcke med eklciv. Detta gjordes i
slutet av december når marken hade blivit ordent-
ligt avkyld. Någon tjåle fanns inte i marken efter-
som den saknade fuktighet. Når våren kom i
mitten av april avlågsnade jag lcivtåcket, fcir att
med stor spånning se vad som civerlevt. De som
inte hade klarat sig var Echinocereus straminetus,
Cylindropuntia alcah es, Cy lindropuntia leptocaulis
och Chamaecereus siloestrii, vilket i och fcir sig var
våntat. De clvriga var helt intakt.
Till sommaren planterade jag Opuntia rbodantba,
Opuntia poLyacantha och Opuntia tortispina. Pi
fribådd i ett stenparti satte jag Opuntia t'ragilis,
juniperina, phaeacantha och rbodantba. Av rådsla
att mista mina kaktusar tog jag upp dem som var i
stenpartiet, innan tjålen kom, men glomde av

någon anledning kvar Opuntia juniperina. Radslan
grundades på att'jag tyckte att fribådden var fcir
darligr drånerad. De kaktusar iag tog upp satte iag
i garaget, som hdll en temperatur på cirka O"C.
Detta skulle jag inte ha gjort. De dog samtliga.
Orangerrida flåckar bildades på plantorna, som
senare torkade in. Vintern blev mycket kall med
temperaturer ned mot -30'C. Senare på våren
hittade jag min kvargkimda Opuntia juniperina i
stenpartiet, vålbehållen. Inne i kallvåxthuset hade
alla klarat sej fint.
Sommaren gick, ingenting hdnde, inga blommor,
och inga nyplanteringar. På hosten planterade jag

en del nya arter, 61.a. Opuntia basilaris var.
ramosa, Opuntia verschaffeltii, Neobesseya rnis-
souriensis" Corypbantha viaipara z.,ar. arizonica
och Coryn opu n t ta b u I b ispina.
Vintern 1979/80 blev också mycket kall. Jag minns
at det var +32"C på nyårsnatten. Opuntia aer-
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schaffebii klarade sig inte, och Neobesseya missou-
riensis och Corynopuntia bulbispina dog också,

vilket fcjrefaller lite konstigt. Kanske blev de satta i
jorden fcir sent så de inte hann rota sig ordentligt.
Atr Corynopuntia bulbispinø inte 6verlevde kan ha

sin fcirklaring i, att ursprungsplantan kom från
norra Mexico. Man bcir nog anvånda plantor som
hårstammar från New Mexico. Opuntia basilaris
var. rarnosa och Coryphantha aiøipara aar. arizo-
nica klarade sig dock bra, liksom de tidigare
planterade arterna.
Sommaren 1980 blommade Opuntia phaeacantha
och Corypbantha aivipara aar. arizonica fc;r fcirsta

gången, vilket glådde mig våldigt. Något som jag

blev mindre glad åt var att min Opuntia junipeina
antigen blev uppåten av harar eller stulen. Haren
måste fcir civrigt varit våldigt hungrig eftersom
namnettiketten också var borta. Flera nyplanterin-
gar gjordes denna sommar. 4 stycken Echinocereus
dglochidiatus, en Echinocereus purpureus, en

E cbinocere us viridiflorus, rvå Gymnocaly cium ch w-

batense, en Opuntia sp. (gulblommig enligt Dieter
Andrea), en rodblommig Opuntiz, en Yucca bac-
cata, tre Coryphantha vivipara, en Agaoe parryi,
en Sedam seibolii (?) och en ympad Maibuenia
poeppigii. Jag bytte isoleringsmaterial dårfor att jag

tyckte det var jobbigt att kratta ihop en massa

eklciv. Glasull måste varabra, tånkte jag, fcir det
isolerar man hus med. Sagt och gjort, jag lade på
ett lager med glasull och gick dårifrån ncijd, nu
slipper de frysa, ånkte jag.

Vintern 1980/81 var ganska normal i temperatur-
hånseende. Når jag sedan på våren tog bort glasul-
len fick jag mitt livs chock. Der var inte mvcket
kvar av min forna kaktussammling. Båda Gymno-
calycium chubutense var totalt igenommoglade,
likaså var agaven, coryphanthorna, sedumen och
maihuenian igenomruttnade. Katastrof !! Vad hade
hånt? Efter ett tillstånd av bestcirtning och fcjrvir-
ring lyckades jag samla mina tankar igen och tånka
konstruktivt. Anledningan var troligtvis att luftcir-
kulationen under glasuilen var lika med noll. Kan-
ske isolerade glasullen fcir bra, det kanske aldrig
blev några minusgrader under skyddståcket. Var-
ning fcir glasull altså.

Sommaren 198 1 kripte jag nå,gravinterhårdiga kak-



tusar på årsmcitet i Grindsted, som fcir civrigt var
en mycket rolig tillstållning. De inhandlade plan-
torna var Opuntia fragilis, Opuntia rutila, Opun-
tia polyacantba och Opuntia smithuick (?). Dessa
skall jag nu plantera ut i en ny fribådd som jag har
gjort mot en scidervågg enligt Georg Sydows prin-
cip (se i KAKTUS 1974-2). Jag har byggt om mitt
våxthus så att jag får inte plats med någon bådd
inne i våxthuset. De som fcirut var inne i våxthuset
skall fcirflyttas ut i det fria. Och så får vi se hur det
går. Jag kcipte åven några vinterhårdiga historier
från Tyskland forra sommaren: Opuntia comp:
ressa, engelmannii, macrocentra, macrorhiza,
pbaeacantha (med variteter) och zohitneyana. Jag
får vål återkomma och beråtta hur det har gått vid
ert senare tillfålle.
Skriv gårna till mig och beråtta om era erfarenheter
om vinterhårdiga kaktusar.

Mats Rolfson
Rudbeck.sgatan 6 B
5-722 15 Våsterås

HAR DU DEM ?
De er egentlig kønne; men de er ikke værd at samle
på. Læs i KAKTUS 198 I I om, hvorledes man
bærer sig ad med at komme af med f.eks. uldlus -
Helmut Brooghs billede viser dette skadedyr på
nært hold Red

Erstbeschreibung

Udseende: Haderslev Vandrehjem, skønt belig-
gende ved Haderslev Dam.
Størrelse: Tilpas stor til de 55-60 deltagere, bør
kunne forøges, hvis flere ved, hvor rart det er.
Torne: Ingen torne, men behagelige og rare men-
nesker siddende i lange rækker eller i små grupper.
Blomster: Masser af blomster til Peter for hans
dygtige og inspirerende ledelse af mødet, og til "de
tavse brødre" Nissen for deres store forarbejde ved
tilrettelæggelsen.
Frø: Inspirationens frø sået i os af de dygtige og
interessante foredragsholdere: Damgaard med sine
særprægede knolde og Galapagosbilleder, Arne
med de blomstrende vintervoksere, Sydows Mex-
icobilleder og den herlige >>snuser< Helmut
Broogh, der viste, hvor ,skøreo kun englændere
kan være, når det gælder udstillinger og pokaler.
Generel beskrivelse: Overstrømmende frodighed
fra Inger og smilen fra Julle møder os nyankomne.
Glad genkendelse fra kaktus-turen t maj 1982
strømmer os i møde, og der udveksles minder og
erfaringer på livet løs. Der dannes grupper med

mange sideskud og et enkelt vildskud, da vi plud-
selig mangler Finn og Palle. De var vistnok kørt
forkert på vej til Mathiasen i Rødekro, så de først
kunne dreje fra motorvejen, da de "næsten" var i
Klein Mexiko. De nåede tilbage til plantesalget,
der dog skuffede os nye en smule; men til gengæld

fik vi mange fine, meget billige planter fra den rare

gartner i Rødekro.

Kan absoiut anbefales for både nybegyndere og
mere erfarne medlemmer at møde op til !

Laila G Bjarne Kjempff
Stordaluej I
Løael
DK-8800 Viborg

Redaktionen skal ikke undlade at bemærke, at en første-

beskrivelse såal ledsages af en latinsk diagnose for at

være gyldig - men i dette specielle tilfælde vil medlem-

merne nok tilgive os, at vi ikke har bedt de to forfattere
Red

Årsmød,et 1982 (L€rB)

om en oversættelse til latin.
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Cactomant

Ordet ,cactomanio har jeg lant af Georg Sydow,

og det er et meget rammende ord - for mit
vedkommende. Det med at samle kaktusser star-

tede først rigtigt i 1979; ieg havde hørt om een i

Lunderskov, som havde mindst tusinde forskellige
- det var Arne Petersen. Jeg blev meget imponeret
over at se de mange planter, og hvad der undrede

mig var, at de blomstrede. Vi snakkede en hel del,

og jeg købte en "flok" af hans "ti1-salg"-planter.

To dage senere holdt jeg nede ved Mathiasen i
Rødekro. Efter at have lovet at melde mig ind i
N.K.S. fik jeg lov til at købe;jeg tror det blev til
en fire-fem kasser fulde, og de blev slæbt hjem og

placeret i mine vindueskarme, som efterhånden var
mildt sagt overfyldte. Naboerne kiggede og un-
drede sig over, at en mand købte blomster næsten

hver dag, og at købe kaktusser - det var da helt
skørt !

I starten lavede jeg alle de fejl, man næsten kan
lave, for eksempel : for meget vand. Når nogle så

lidt "skvattede" ud, ja, så fik de lidt ekstra vand;
og så si de endnu mere skvattede ud. En tur til
Hellwag i Reinfeld, hvor jeg købte ca. 50 forskel-
lige, var jeg også med på; og af disse 50 er der kun
fem tilbage - resten er "myrdet" på forskellig
måde: vand (for nreget) plus sprøjtning mod utøj i

direkte solskin. En ting, der yderligerc satte skub i
myrderiet, var, at de fik for lidt lys om vinteren,
plus at jeg vandede, så de vintervoksede. Det blev
de heller ikke kønne af. Men efterhånden fik jeg

la:st lidt om, hvordan de skulle behandles, og så

begvndte det at gå bedre.

I foråret 1980 fik jeg mig et drivhus. Vi var tre
mand, sonr købte 3 store drivhuse fra et gartneri:
1000 kr. for 1000 kvadratmcter; men så skulle vi
også selv brække det ned. Det drivhus, son.r jeg

byggede, blev på ca. 22 kvadratmeter, så var det i
hvert fald stort nok, og de ca. 300 kaktusser fyldte
da heller ikke nreget. Men nogle besøg hos Sivert-
sen og Madsen har fået det til at se mindre tomt
ud. Jeg har også vrret oppe i Aulum, vcd Anna,
og ved Jytte i Ørre , hvor jeg også har købt nogle af
dem med "stikkerne". Arsmøderne er også gode at
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komme til - der kommer andre "kaktus-
narkomanero, og så kan man jo også købe og få
udvidet samlingen. Plantehandelen ved årsmø-
derne er en sjov ting; det ligner starten til et større
motionsløb, og efter starten er det med at sikre sig

den plante, man har forelsket sig i. Sidste år

sikrede jeg mig en melokaktus med cephalium -

heldigvis er jeg ikke blevet "melomorder" endnu;
men det kan jo komme.

Prøv at så, skriver både Peter Brandt og Hans
Grønlund - og det har jeg så gjort. Første år gik det
ikke særlig godt; det var vist noget med, at jeg var
for smart og plantede de små frøplanter ud i små

lerpotter - og hvad skete? Næsten alle, undtagen
nogle turbinicarpusser, tørrede simpelthen væk
(myrdede). Nu står alle mine planter i lerpotter;
det er sådan en id6 jeg har, og det modvirker

"druknedøden". Fordelen er den, at jeg er kommet
oven'andingen til livs - bagdelen er, at rødderne
kan gro ud i pottesiden, hvis man venter for iænge

med at plante om.

I år har jeg sået ca.200 forskellige slags, lige fra
Aztekium ritteri t:i mammillariaer og andre mere
almindelige. Jeg købte ca. 100 slags frø fra Eng-
land, heriblandt var 50 copiapoaer, og der var kun
5 slags, som spirede - jeg fik på fornemmelsen, at

disse frø efterhånden var blevet antikke og derfor
ikke spirede. Karlheinz Uhlig leverede 60 slags, og
de spirede helt fantastisk (aile undtagen 1), så der
køber jeg frø igen næste år. Vores eget frø kø6te
jeg også; nren jeg har en mistanke om, at nogle af
frøene kommer fra det i England eksisterende sted
med "antikfrø", så spiringen har været behersket.

Efterhånden er det blevet til ca. 900 kaktusser, og
jeg bliver ved med at købe. Hertil kommer de
frøplanter, der overlever. Een ting interesserer mig
meget, og det er navnene. Jeg kan godt finde på at
købe en plante , som jeg godt ved jeg har, hvis jeg

ser een med navn på. Her er - eller var - Inge
Clausens gartneri et virkeligt godt sted, hvor der
var navne på næsten alle planterne, og hvor man
kunne finde lidt ud over det almindelige. Synd, at

det nu er slut. Hollandsturen i år var jeg med på,



og det var ret så imponerende at se a1le de store

planter, som var til salg. Det, som undrer mig
mest, er, at næsten alle stynede hen og købte

dissehersens ,runkelroer" eller "løg med asparges"

eller hvad de nu hedder - dem kan jeg nu nok
holde fingrene fra; jeg holder på det, som stikker
(stiknarkoman). I øvrigt bliver man meget klogere

på sådan en tur; jeg købte bare ind i flæng, så nogle

fik jeg to af og een art tre af. Næste gang skal der

laves først et kartotek og dernæst en liste over det,

som jeg har, så der bliver lidt mere styr over
indkøbene.

Det g1ædede mig at læse det svenske medlem, Arne
Edmans nydelige beskrivelse af hans ferietur til
kaktuslandet England. Man kunne næsten få lyst
til selv at prØve - bare der ikke var venstrekørsel
derovre, for det er jo ikke nogen spøg at "daske"
ind i een af alle de biler, der farer rundt i den

"forkerte" side. Så er det nok nemmere at køre til
Tyskland. For det første er der ikke så langt, og
for det andet kører de da i den rigtige side af vejen.

Bøger om kaktusser er næsten en nødvendighed at

have; men man kan godt blive en del forvirret -

især bogen om mammillariaer af John Pilbeam har
bragt mig i den største rådvildhed. Jeg holder mig i
stedet til Backeberg, det er lettere at finde ud af.

Nogle af bøgerne har jeg fundet antikvarisk,
blandt andet "Kaktus ABC" af Knuth og Backe-
berg - der var endda 2 eksemplarer til omkring
70-80 kr., og det var da billigt. Den ene har
Richard Krag i Kolding bundet ind for mig, og han

var så smart at skrive navn på bogens bind, så der
er nu forfatternes navne og ejerens. I øvrigt har jeg

købt en del bøger i Tyskland, hvor der jo er et
meget større marked for den slags litteratur. Med-
lemsskabet af det tyske kaktusselskab er også en
ting, som er lærerigt; især synes jeg, at det er rart
med 12 blade om året; men der er selvfølgelig
forskel på at være 800 el1er 8000 medlemmer.

I)erfor synes jeg, at det er godt nok, som vi har det

i N.K.S. - det dækker sikkert de fleste "kaktusnar-
komaners. behov. Vi skal jo også tænke på, at

disse mennesker i bestyrelsen gør et stort og

brødløst arbejde - at det ikke er deres levebrød,

men fritidsarbejde, de gør for andre.

Gunnar Raon
Fredskovvej 130

DK-t270 Odense N

En fugtig metode
Selv om man passer sine planter meget omhygge-
ligt, så vil man før eller senere komme ud for den
ubehagelige oplevelse, at en plante har "tabt" sine

rødder. Hvordan det er sket er egentlig ligegyldigt
- der er mange mulige årsager til denne misere. Og
så - hvad gør man? Næsten alle kaktusbøger giver
brugbare anvisninger, der som regel fører til et

tilfredsstillende resultat - især hvis man har opda-
get skaden i tide. Man kan derfor spørge sig selv,

hvorfor vi h6r præsenterer endnu en metode.
Måske vil metoden interessere forskellige samlere,



dcr allerede har prør'ct andre tnctodcr med be

ly.rjnset held. N1eske hlr dcnnc nretodc den lbrdel,
irt nran har et sa godt indblik i roddrnnclsen...
uden at nran derved kot-t-uler til .rt lreskedige dct
nydannede rodnet. Dcr cr s,rledes grunde til, ;it
rrretodcn bcrr onrtales !

Irotograiict fortttllc'r tne rc end rri,rngc ortl villc
kunne gøre - og det viscr ogs,r, hvor enkel rncto-
den er. I gl;rsset cr det r-retop sil rleget vencl, rrt

plantens nedcrste del ikkc bliver berørt ,rf r',rndet;
rner-r afstandct't t nellen.t pl,rnten og v:rndovcril,rden
bør vrre lille. Dette er Irok til,:rt clcr kirn drrnrres

nyc røclcler, og clisse nve røddcr er onrgiict .rf

BØGER OG TIDSSKRIFTER

Sussex Cactus &
Succulent Year Book

UJuivct .tt Tlre Nlti.'rlrl Critus 'rnJ Suetulcltt
S,,.li"tv. Sus\('\ Z()llc.
Forl.rg: Sruthern Rcprogrephics Reprint' Wcst

Suiscs, I rr;l.rnJ l9tl I .

Forrttilt: 21 x lO cnt.
I)ri\ Dr. rru.rn{ tlC73, l971. 1975, l97o-t7t: L

l.OO'cllcr $ r Oo (irrel lurserrdclsc). I cvcring

tcntt(Ill: Suutltcrtr Rcpr"gr.rphits. I I Winr'le
Ttc R.,.rJ, Burg(ss Hill, Vcst Susscx, RHl5 9

HR, [.ngl.rrrd.

SC&S-Year Book 1971 : I elt-1/ sider r.ned ovcr 'lO

illustrationcr (tegninger). Ai indholdet kan nir-r'-

rres: F,n lrtikel onr Atlcnia (T. Heriitt, Ashing-

ton); Echerteria (Ron Ginns); Agaver (Clive Inncs,
Ashington); lvlcxicrnskc k,rktusse r i kultur (Tonv

Nlacc).
SC&S-Year Book 1974: I alt 55 sider n'rccl 45

illustrationcr os kort (tegninger). Al indholdet krn
n;rvnes: Sulcorebutiecr (B. Plunkett) ; Ti udvelgte

sukkulentcr (T. Het'itt) ; Peruvienske krktusscr i

kultur - cn iortsrttclsc ;ri trrtiklen irr 1973 ('fon1'

N'lacc).

SC&S-Year Book 1975: I elt 59 sider tned over-{O

illustr:rtior.rcr (tcgningcr). Af indholdct k,rn rr;.-r'-

ncs: Coryphanthanac (R. Holt) ; Neoporterianae'
chccklistc (13. Plunkctt) og ;lrtikle r onr 5ørcr.r-

ta u /or t, L lt' ist oca, I u t, ('purlLiJcr nl.ttt.
SCErS-Year Book 1976-77: I :rlt 72 sider niccl

nrere cncl IOO illustrrtiorrer (tegninser). Af inclhol

clet klr-r nr.'\'rtcs: 2 ertikler onl sl"d,rrrcriklnskc
k.rktusscr: Ecbinopsis, Pseudolobit:ia, Arequipa,

fu!atucana t>g Subtnatucaza (John DonaldrTorrl'
Nlace) ; Jordblandingcr for samlinger (D. Jones) ;
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pessende fugtighecl og kan videreudvikle sig. Man
kln iølgc proccssen og afgøre, hvornar dcr er

dannet rødder nok til, at rran kan srtte planten i
pottc. Det vlncl, der fordamper eller optages af
phnten, nr:i m:rn naturligvis erst:rttc mcd nyt vand

vecl eiterfyldningcr op til dct niveau, hvor man
str'Lrtccle - og det cr jo ikkc sa sve-rt. Hovedsagen
er: nr;rn kan se, hvld der skcr, oq livor hurtigt det
sker. Vi her selv prør'et nrctoden - dcn cr cnkcl og

god.

Helrnut og Christiane Broogh
(Oxers,cttclse: HG)

D1'rkning ai Ariocarpus (D. Jrcobs); Sukkulente

"knolcle" og løg til samlingen ('f . Hen,itt).
SC&S-Year Book 1978-79: Denne arbog koster
lidt mere cnd de andre: t 2.50 eller $ 6.25. D"n
er p;1 Z0 sider nred mere end 40 illustrationcr
(tegnirrger). Artiklerne bchandler: Trichocereus,
Helanthocereus, Soebrensia, Sedum, Sulcorebu-
rza; V.r:kst og størrelse af man"rmillariaer, m.m.
Forfatterne cr: Tcrry Heu'itt, Colin \Walke r, Tony
M:rcc, ISrien Plunkett og Robcrt Holt.
Disse genoptrvk cr foretaget pa urund af cn stor
citerspøresel efter disse arbøgcr. Forfatterne er
intcrn:itionalt kendte pa grund rf de skriftlige
bidrag, som clc h:rr olfentliggjort i forskellige
bøger og tidsskriftcr. Arbøgcrne kan købes enkeit-
vis, ou denne rrkkc vil blirc suppleret nrcd nye
:trbøgcr i fren'rticlen.

Helmut Broogh

Sukkulentenlexikon
,ri Hcrman J;rcobsen. 2. revideredc udg,rve ved
K. Hcssclbartlr irl Kie ls IJot;rniske Havc.
Irornr;rt: l7 x 24 cm.
tndhold: 6'{5 sicler mecl I l7l illustrationer pa2l6
tl lcr.
Pris: ca. 60 l)Nl.

Dettc er som ticlliserc nxvnt biblen for allc sukku-
lentelskere. Der onrt;rlcs ca.7000 erter, der er

bestenrrrclsesnøsler, der cr nogle sarc prrktiske
s1'nonvnrfortegnclser. Det er sv;r:rt at finde n'rang

ler vec{ et sidan vrrk. Nyudg;lven er om rnulist
endnu bedre, og bogen rna anscs som nrsten
uundr',..'rlig sonr opslagsv,trk. Bogcn kan rnbefales
pa det l',rrmeste til rlle, sor-r-r blot hrrr et nrinin'ralt
kendskab til det tyske sprou. Husk, at bogen ikkc
behencller kektus !

Peter Brandt Pcdersen



Smøg æymeTne op Inge
og ais yankierne og dixierne, hpad dw kan!

l)et mi have v:tret en efterarsaften engang midt i
/0'erne til et møde pa landbohø.lskolcn, at Bent

Jørgensen ankorn i selskab mcd en af os ganskc
ukendt, nydelig danre i lysebrun cotton-coat. Vi
fik at vide, sadan lidt hviske-hviske, at hun var den
nye ejer af Manedalen, clette paradis for kaktusfol
ket. Jcg nrindes, at jeg solgte hende en Cleistocac-
tus smaragdiflorrzs og vist nok, eller rettere sand-
synligvis, s:rgdc en grusom massc om dcnnc plan
tes fortrinligheder. Tektfuldt har hun ikke siden
mindet nrig derom. Jr, damen var Inge Clausen!

Fra en sp;rd og forsigtig begyndclsc nrcd bl.a.
noele ikke s:trlig kønne podcde, importerede,
.japanskc kaktus pa cle n trekanted e Hylocereus
udvikledc clette gartncri sig til et samlingsstcd ior
samlcrc. Vi opdrgede hurtigt, at damen var nedcr
drægtig dygtig. Dygtig til at se, hvad clcr var godt,
og nok s:r vigtist, dyr:tiu til at opformere fra
stiklingcr os isttr fra trø. Ligeledes ver hun rnodig.
Tillandsia, Bursera, tlet bedsre i Echeaeria,
Euphorbia os sa kaktus, kaktus os :ltrer kakrus.

Det er mirske er-r hircl pastand ("g j.g har bcsøgt
mangc krrktusgartnerier i Europa) ; n'rcn lnge for-
n'råede' f r;r scratch et gøre Måned;rlen til et al'

Europ:rs bedste gartnerier. iVlen profetcn cr aldrig
nok rgtct i sit eget frdrclar-rd, så mange e r r.'alfartet
udenlrnds for at købe plrrnter til DM, sonr kunne
købcs for dct sarnr-ne i kroner i Nlancdirlen. Som
det irenrg;rr af KAKTUS 1982-2, sa er rlt clcttc slut
nu. Vi er nranllc, der bckhser dette nrindst lige sa

meget sour l-run. At Inge ogsa har ydet ct stort
arbejde i foreningen, ml ikke forglenrnrcs. Frans
udtalte sin anerkendclsc pi sin klrakteristiske
madc nred ordene: "Hcnclc lVlanckvinclen er ikJie
s:-r tovli" I

Nu gar turen altsr til U.S.A., og frr os skal l1.de en
tak, en stor og velment t:rk for alt der, sorn Inge
har tilført Nordisk Krktus Selskab. Vorr tab bliver
Anrcrikrs sevinst. Lidt bittcrt er det at cksportere
Inge og f.r burilerkings nred kctcl.rup & coke i
bytte; nren vi kan altid h:rbe, at Inge som korres
ponclent i clct fjcrne krn fr burgerne til rt glide ncd

lidt bedre. K:tre Ingc, fra selskabet og alle
medlcmr-ncrne skal der ivde cn stor tak og held og

(H. Gudnitz fot.)

lvkke i "God's Own Country". Vi glrder os ril ar

høre fra dig og sendcr dig cn hilsen nred Yeats:

For the good are alu'ays the merry,
Saz:e by an eoiL chanie,
And tbe nerry love the fiddle,
And the merry Loae to dance.

Sa giv dem cn vals og vis at overskriften ikke var sa

drlrlig cndda. Stiff upper lip.

Petcr Brandt Pedersen

l.
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w,

6l



Kahtus-album (3)

E cb ino cere us s alm- Ø ck ianus

Sonr blomstrende planter cr cchinocereusscrne
nogle af de mest iøinefaldende kaktusser, og denne

nreget storc sl:r:gt er nrcgct popultr:r blandt sarn-

lere . Set fra en samlers synspunkt er der visse

p.rr;rllcllcr nrcllerrt ecltinoccreurscrnc oH opuntia-
crne. Begge slrtgter er store, og begge slægter

indeholder dels 'voldsomme< arter, hvis hurtige
v;tkst snart kan blive en plage i et almindeligt, lillc
drivhus, dels nogle attraktivc miniature-arter, der
er elsket af samlere. De store echinocereusser kan

inridlertid give mange og smukke blomster, hvor-
ved de adskiller sig fra dc store opuntiaer, dcr er

svirrerc at få i blomst.
Dv,rrg-arterne, som for ckscmpel Ecbinocereus

inermis, E. pulchellus og den meget smukke - mcn

svitre - E. davisii, er meget efterspurgte blandt
samlere; men der er også, hvad jeg vil kalde

"mellem-arter". f)e er hverken gigantcr eller

dværge, og de overses ofte af srmlere, selv om de

nok er vcrd at dyrke. $landt clisse "meliem-artcr.
er Echinocereus salm-dyckianzs. Planten danner
med ,ilderen en liruppe af robuste, grønne skud,
der bliver op til 20 cm lange. Den er meget nem at

dyrke, oq den blomstrer godt. Hos mig blomstrer
dcn normalt sidst i maj eller først i juni, og den

giver mange, store, orangerøde, trompetformede
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blornster. Backeberg bcskriver blomsten som gule-
rodsfarvet, mens Borg sigcr, at de cr gulligt-røde.
Borg n:tvncr ogsa en varietet: gracilior, der har
slankere skud og orangerøde blomster. Min cgcn
plante svarer til Borg's beskrivelse af E. salm-
dyckianus v. gracilior. Jeg fik plantcn som en lille
stikiing i 1958. Den blomstrede første gang i 1962,

og den har blomstret hvert eneste ir siden da.
Planten udfyldcr nu en 18 cm porre og har 18

skud, hvoraf clet største er omkring 13 cm langt og
.{ cm i dian"reter. Blomsterne efterlader ar pa
plantcns ovcrflade, da knoppcrne ikke kommer pa
selve areolerne, mcn baner sig vej gennenr plantens
overhud - et trrk denne art har til f;rlles med de
fleste andre echinocereusser. Man kan ikke undgå
disse ar, da det er en del af plantens natur.
Blomsterne springer som regel ud på sammc tid. I
irr var 15 blomster abne pa samme tid - det var et
smukt syn. Hvis jeg skaluæ.e rrlig, si er planten
et knapt sa smukt syn, nar den ikke er iblomst;
men jeg ville alligevcl megct nødig undv,tre den i
min samling.
Echinocereus salm-dyckianus blev første gang be-
skrevet af Scheer. Den kommer fra Chihuahua og
Durango i Mcxico. Dcn dyrkes under de forhold,
sonl m:1n normalt giver kaktusser; men husk at
give den godt rned vand om sommeren.

E.W. Putnam
Tegntng: MeL Roberts
(Oz.,ersættelse; HG)



E"phorbut,
- eller 28 måder at få mælk på - uden at holde ho

Slr:gten Euphorbia hører til de virkelige kosmopo-
litter. Sydafrikas ørkener og stepper, Sydarabiens

sand og stenørken, Himalayas bjergskove, Brasili-
cns regnskove, alpine områder i Sydaustralien,
Middelhavslandenes maki og haver i Skandinavien,
ja, alle har om ikke andet tilfælles, så en gruppe af

planter, nemlig Euphorbia. Mexicos julestjerne (E.
pulchenima : poinsettia) og E. t'uLgens er gode,

veltjente stueplanter, E. grift'nbii er en desværre

sjældent set perie til surbundsbedet fra Himalaya,
og E. polycbroma og E. myrsinites er to alt for tit
sete stauder i danske haver, hvor de kan blive den

rene pest. Endelig er E. peplus og E. helioxopis ro

udrudtsplanter, som beriger vore haver højst uvel-
komment, især sidst på sommeren, her i'Skandina-
vien. Her i denne artikel skal jeg holde mig til de

sukkulente arter, hvis udbredelse især findes i

Nordafrika, Øst- og Sydafrika, Arabiske halvø,

Madagascar og så et par stykker fra Indien og

Sydamerika.
Lad os begynde med engang at se på, hvad en

Euphorbia egentlig er. Rent overfladisk og mere

end det, så ligner mange euphorbiaer kaktus.
Normalt vil et diskret stik med en rynd nål eller et

lille rids med en fingernegl få planten til at bløde
med en hvid mælkesaft (GIFTIG l). Dette er en ret
god bestemmelsesmåde, så iænge det drejer sig om

egne planter, men har den fejl ikke at kunne

anvendes på andre folks planter. Dette er nemlig

uhøfligt, ja rent ud sagt vandalistiskt. Lettere er

det, at se forskellen, når planten er i vækst, idet de

fleste arter har mere eller mindre holdbare, velud-
viklede eller skælagtige blade. Den sikreste og mest

korrekte metode er naturiigvis at se på blomsten.
Som blomstrende plante er euphorbiaer ikke sen-

sationelle, de er i bedste fald ret særpræ'gede, men

som oftest set ud fra et æstetisk synspunkt uanse-

lige eller direkte skæmmende. Blomsten er normalt
enkønnet, d.v.s. enten hunlig eller hanlig, hvilket

liØr to planter til en nødvendighed, hvis man

ønsker at fa frø fra planterne. Selve blomsterstan-
den, som den danske botaniker Warming så ram-

mende har kaldt en blomsterkop, består altså af

enten hanblomster eller hunblomster, der mangler
kronblade. oBlomsteno hos iulestjernen (E. pul'
cherrima') og kristi tornekrone (E. splendens) er

altså stærkt farvede højblade, der er sammenvok-
sede, hvilket ved første og måske også andet
øjekast får det hele til at se ud som en smuk, rød
blomst. Det er det ikke! Især hanblomsterne kan
se lidt ufuldkomne ud, da de tit kun består af et
støvblad. Hunblomsten kan derimod godt se gan-
ske nydelig ud, idet især støvfanget pynter rigtigt
pænt på f.eks. E. obesa. Hvis planterne bliver
bestøvet, vil der fremkomme en grøn kapsel, oftest
med 3 rum (: 3 frø), som senere tørrer ind og
antager en brunlig farve. Stadigvæk, det er jo kun
en kortere tid af året, planten er i blomst - kunne
tornene så ikke få en til at tro, at det er en kaktus?
Nu er torne jo i sig selv et helt lille kapitel for sig,
og kaktus og roser har ikke vanvittigt meget med
hinanden at gØre - og slet ikke noget med torne da.
Beklager, men >tornene" som jo kun findes blandt
en mindre gruppe, er oftest slet ikke torne, men
uudviklede blomsterstande. Dette ses tydeligt på
f.eks. E. bonida, hvor de nye >>torne< ofte er røde,
bløde og ikke rigtig spidse, men ligesom lidt
ujævne eller nuprede. Rigtige torne finder vi kun
hos mange af de store, søjleformede euphorbiaer,
hos den før omtalte kristi tornekrone samt enkelte
andre grupper. Bemærk at dels sidder disse rigtige
torne parvis, hvis min hukommelse da ikke svigter
mig helt, og altid sammen med et blad. Bladet
lever som regel kun kort tid, og derfor vil en

Euphorbia, der ikke er i vækst, tit ligne en kaktus.
Lad os nu heilere gå over til at se på, hvilke krav de
stiller til kultur. Lad det være sagt med det sarnme,
at med det tidligere nævnte udbredelsesområde in
mente, så betyder det, at det er vanskeligt at
opstille en 100% generel anvisning; men i beskri-
velserne af de enkelte grupper vil jeg efter bedste
formåen nævne specielle krav, om sådanne skulle
forefindes. Lad os starte med jordblandingen. Aile
euphorbiaer kan trives i en aimindelig, rimelig
veldrænet kaktusjord. Selv anvender jeg en jord-
blanding bestående af ca. 5A"/" spagnum, ca. 25'/"
fin Leca og ca. 25o/" groft grus (småsten). Denne
blanding er efter min erfaring ganske god til
mindre, kugleformede euphorbiaer og de tornede
arter, hvor tornene er uudviklede blomster, idet de
små, kugleformede arter oftest har et rer svagt
rodnet, og mange af de "tornedeo er tit ømfind-
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lige over for stående fugtighed. Gruppen af arter
med knoldformet rod (caudex) giver jeg op til 50%
Leca og ca. 25"/" mindre spagnum for at sikre mig
mod råddenskab. De store, kraftigt voksende arter
vil gerne have en betydelig mængde næring, så giv
dem enten en mere fed jordblanding - de kan på
grund af det kraftige rodnet tåle det - eller hvis
man foretrækker en ensartet jordblanding til sine
planter, så giv disse store arter rigelig med gød-
ning. Når dette er sagt, så husk at næppe ro
dyrkere bruger den samme y'ordblanding, men
hver sværger til sin egen. Jeg synes dog, at min
blanding er rigtig god, men det er måske et
temperamentsspørgsmåI. Sørg imidlertid for godt
dræn I

Temperatur og formering: Dene er min akilleshæI.
Som tidligere nævnt, så sætter Euphorbia oftest tre
frø, og betingelsen derfor er til og med, at man har
to planter. Disse få frø betyder desværre, at
euphorbiafrø er ret dyre, så ofte er plantemareri-
alet temmelig begrænset, og mulighederne for
eksperimenter er følgelig få. Dertil kommer, at
frøet langtfra altid spirer særlig godt, og tir er
spiringsprocenten nær nul. Forklaringen på derte
kedelige fænomen er muligvis, N frøene ikke var
modne, da de blev høstede. For snart mange år
siden besøgte ;'eg Gran Canaria og fandt'd6r srore
kolonier af E. canariense. Jeg plukkede en masse

grØnne frugter og så i ånden, hvorledes jeg senere
skulle få masser af frøplanter. Ak nej. Kun meget
få frø spirede. Efter min erfaring skal frugten være
helt indtørret, før frøet er modent. Dette faktum
giver imidlertid tit en kedelig overraskelse. Gen-
nem længere tid har man betragtet, hvorledes
frugten dag for dag er modnet og... en skønne
dag... pist væk. Når frugten er rigtig moden,
revner den, ogfrØene slynges ud, og så er de væk.
Kunsten består i gennem erfaring og mange skuf-
felser at kende det rette tidspunkt, eller eventuelt
at spærre planterne inde i et akvarium eller at
anbringe en nylonstrømpe eller noget tiisvarende
som tophue over planterne. Dette er lidt besvær-
ligt og forklarer også den høje pris. Dette forklarer
måske også, hvorfor så mange frøhøxer i naturen
spirer så ringe. Tilbage til temperaturen. Når taien
er om temperaturer, så drejer det sig naturligvis
om vintertemperaturen, idet disse planter kan tåle
meget høie sommertemperarurer, når bare ikke
luften er spændt, hvilket meget let kan undgås ved
tilstrækkelig udluftning. Flvis planterne skal over-
vintres i drivhus, så gør de høje oliepriser deres til,
at udvaiget af velegnede euphorbiaer biiver be-
grænset. Efter mine tit dyrekøbte erfaringer bry-

der ingen euphorbiaer sig om meget lave tempera-
turer. Jeg overvintrer mine planter ved en
minimums-temperatur på ca. 5"C. Dage med 20-
15 minusgrader udenfor kan dog godt få tempera-
turen ned omkring frysepunkter indenfor. Dette er
lige lavt nok. Dog tåler en del kugleformede og

"blomstertornede" euphorbiaer denne brutale be-
handling ganske godt, for ikke at sige helt udmær-
ket. Disse lave temperaturer tåles også udmærket
af euphorbiaer med caudex, Medusahovedplan-
terne samt de fleste nordafrikanske og canariske
planter. Derimod tåler euphorbiaer fra Madagas-
car, Indien, Arabien, samt mange totornede ,fra

Øsrafrrka og Sydafrika dårligt en sådan behand-
ling, idet de ofte i bedste fald får et gulligt, sygeligt
udseende og i værste fald rådner og dør. Kan man,
og har man råd, så ikke en grad under 10"C!Ved
denne temperatur har alle'det bedst. Skal planterne
opbevares inde i stuen, så løser problemet sig af sig
selv. Problemet i vinduet er mere et spørgsmål om
vanding. Yand Euphorbia sålidr som muligt i den
mørke tid. De høje stuetemperarurer får mange
euphorbiaer, især dem fra den sydlige halvkugle,
til at tro, at det er sommer og følgelig ril at gro.
Derved er der risiko for, at de bogstavelig talt går
op i en spids og til og med en lys spids. Dette ser
absolut ikke godt ud. Altså, skal de overvintres i
stuen - så helst den koldeste plads, og vand kun så

meget, at jorden ikke bliver til der rene srøv.
Tilbage til formeringen. Den bedste metode er
efter min mening frøformering. Jeg skal give et par
grunde dertil. Frø er billigere end planter. Frø
giver forskellige, ens planter forstået på den måde,
at nok er E. obesa en E. obesa, men fra frø bliver
der forhåbentlig både han- og hunplanter, og
ligeledes er der en vis variation indenfor enhver
art, således at der er muligheder for forskellige små
forskelle i dels udseende og dels hårdførhed. Jeg
dækker alid frøer med ddn fine Leca fra Indkøbs-
centralen i en tykkelse på ca. O,5 cm. Dette
forhindrer algevækst og gør frøplanterne mere
stabile. Ligeledes stiller jeg frøplanterne meget
lysere end kaktusfrøplanter. Grunden til dette kan
vi se på frøets størrelse. Så stort et frø laver en
ordentlig spire, og står frøkassen mørkr, ja så

bliver spiren endnu længere. Det ser lidt komisk
ud med en obesafrøplante som i kimbladstadiet er
to til tre centimeter. Ikke blot komisk, men også
helt unaturligt, idet kimplanten let vælter, og det
kan så vare mange år, før den kommer til at se

rigtig ud. En mere hurtig formeringsmåde er srik-
lingsformeringen. Hertil vil jeg forsøge at give er
par gode råd. Pas på mælkesaften når du skærer
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stiklinger. Den er giftig. Hav lidt pulveriseret
trækul i nærheden, som kan bruges til at pudre
sårfladen på moderplanten, således at den ikke
forbløder. Dette er virkelig ikke overdrevet.
Mange moderplanter er helt enkelt blødt ihiel.
Pulveret kan også bruges til stiklinger, idet en

kraftig blødning gør den kommende stikling meget

svær at få rødder på eller også medfører den

stiklingens død. Man kan også bruge lunkent
vand; dyb eventuelt stiklingen i lunkent vand, da

dette ofte standser blødningerne. Stiklingen kan

også lægges i soien, som så hunigt tørrer sårfladen.

Den sidste metode har den fejl, at den soltørrede
sårflade tit bliver så hård, at de kommende rødder

har svært ved at bryde igennem. Så meget om det.
Anbringes stiklingen så et halvskygget sted i

spændt luft, ja så skulle det ikke tage særlig lang

tid, før der dannes rødder. Jeg har imidlertid
personligt temmelig dårlige erfaringer med denne

metode, som jeg har mistet flere planter ved, end
jeg har opnået. De rådner for mig, forstå det hvo
som kan, idet denne metode tit anbefales i forskel-
lige tekstbøger. (Gad vide om de forskellige forfat-
tere selv har prøvet! - eller blot ukritisk skriver
af ?). Grunden til min manglende succes skal mu-
ligvis søges i tidspunktet for skæringen af stiklin-
gerne. Det bedste tidspuukt er sandsynligvis lige

før eller lige, når væksten er scartet, hvilket nor-
malt er om foråret. Hvis stiklingen tages udenfor
dette tidspunkt, kan resultatet nogen gange være

skuffende. Selv er jeg gået over til en lidt anden

metode, der er ganske god, når det drejer sig om

de meget sukkulente arter. Jeg skærer stiklingen til
som tidligere nævnt o€l stikker den, når jeg har tid
og især navnlig når lysten dertil kommer over mig.

Men i stedet for spændt luft ved hjælp af en

plasticpose eller et minidrivhus, så sætter ieg stik
lingen i en af de små, firkantede potter fra lnd-
købscentralen. Potten er for 3/4's vedkommendc

fyldt med min normale euphorbiajord, den øverstc

1/4 bestar derimod kun af ren Leca (den fine).
Stiklingen behandles dcrefter som en ganske al

mindelig plante og vandes regelmæssigt, uden ri-
siko for råddenskab, idct Leca'en sørger for, at dcr
ikke er stående fugtighed ved snitf-laden. Dennc

metode er ikke hurtig og næppe særlig anvendelig,

hvis det dreier sig om masseproduktion, men har

givet ret prne resultater 'for mig og dækkct mit
behov for nye planter. Det skulle undre mig
meget, om der ikkc blandt bladets læsere er en og

anden, som gør det anderledes, og det ville sikkert
intercssere mange af bladcts læsere at høre derom.

Lys: Alle vinduer minus nord er anvendeligc, dog

vil et vestvendt vindue muligvis gøre visse kugle-
formede en anelse kegleformede, samt enkelte
søjleformede noget tyndere end ønskeligt. En for-
sigtig vanding og gødskning kan dog nedsætte

denne risiko.
Inden jeg gå over til at omtale de forskellige
grupper, så lige et lille sammendrag af kulturen,
hvor jeg endnu engang vil reklamere for Euphor-
bia, især til medlemmer uden drivhus, men også

for begyndere. Euphorbiz ligner i mange former
kaktus, og er tit mere velegnede end disse til
stuekultur. Som til andre sukkulenter er enhver
ikke for næringsrig, veldrænet jordblanding an-

vendelig. Temperaturen bør om vinteren ikke være

under 10"C., selv om mange tåler noget lavere

temperaturer. De tåler den tørre luft i cencralop-
varmede rum bedre end de fleste andre planter
overhovedet. De er ikke plaget af skadedyr (gif-
dge). Deres lysbehov dækkes bedre end kaktus's i
et vindue. Eneste problem: De vil som oftest
hellere vokse om vinteren end om sommeren,
hvilket ikke er særlig hensigtsmæssigt grundet
manglende lys; altså hold igen med vandingen om
vinteren, dette holder igen på væksten. De tåler
fint en vandingspause på et par uger om somme-
ren, så rejs bare på feric, både mennesker og

planter trxnger til at blive bagt ,-rg tØrrct ind i

mellenr !

Peter Brandt Pedersen
Fotografier: HG



Importplanter
Billedet herover '"'iser en Copiapoa cinerea - en

ualmindelig smuk, gammel plante. Den første
tanke, der mclder sig hos de fleste af os ved synet
af sådan et billede, er: "den må jeg ha'l" Det
samme har tusinder af samlere garanteret tænkt,
nir de nåede til side 49 i "Samlerens store Kaktus-
bog", hvor der er placeret et farvebillede af en
gruppe af Copiapoa cinerea - gruppen består af
meget gamle planter, der er beklædt med et blåligt
vokslag. Det er helt naturligt, at disse billeder
fremkalder sådanne ønsker hos alle os, der er
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"blevet bidt af en gal kaktus". Men er det muligt at

få opfyldt dette ønske ?

En gartner i Nordeuropa - selv en dygtig gartner -

kan ikke lave sådanne planter. Gartneren kan godt
i et drivhus give frøplanter den varme, som de er

vant til fra det naturlige voksested; men han kan

ikke give dem det lys, som de er vant til. Glasset i
drivhusets tag og vægge frasorterer det ultravio-
lette lys (den del af lyset, som mennesker bliver
brune af), og denne del af sollyset betyder noget

for plantens udseende. Det ultraviolette lys gør



plantcn kompakt og trettornet, og det indvirker
også på plantens overflade: overhuden bliver ryk-
kere og blegere, og eventuclle voksbeklædninger
bliver kraftigere, når planten får den rettc kombi-
nation af lys og varme. N;tsten intct cr umuligt, så

naturligvis kunne man rncd ct større opbud af

teknisk udstyr genskabc dc forhold, som en plante
lever under i naturen herunder ogsa en passende

m,tngdc ultraviolet lys (dyrkes undcr et sola-
rium!). Hr.is man skullc lavc planter under sa-

danne forhold, sa ville dc blive us;tlgclige - med de

forholdsvis hø je energipriser ville disse planter
blive deres va:gt værd i gulcl.

En gartner i Middelhavsomradet vil kunne lave
planter, der ser "rigtige" ud; og dcr er da også
opstact en rrkke gartnericr i Israel, det nordlige
Afrika og pa De kanariske Øer, som laver storc,
smukke plantcr (f .eks. Echinocactus grusonii og
diverse n-relokaktusser). Disse gartnerier koncen-
trerer sig naturligvis om at lirve forholdsvis hurtigt-
voksende planter, der "ser ud af noget". Der er
ikke store chancer for, at de vil give sig til at

producere de langsomt voksende arter, der især
har samlcrnes interesse.

Sa er dcr kun i'n mulighcd tilbage for at efter-
konrmc samlernes ønsker, og det er at grave

planterne op i naturen. Det er i mange iande
forbudt, og handelen med naturopgravede planter
er underk,lstet en rr:kke restriktioner; men er ct
behov tilstrækkeligt stort, så er der altid menne-
sker, der - mod betaling - er villige til at løbe en

risiko (jævnfør med f.eks. handelen med narko-
tika). Derfor er det stadig muligt at købe naturop-
gravede planter i Europa - ogsa de arter, som man
med sikkerhed ved, ikke kan være indført pa legal

vis. Nogle importører behandler disse planter om-
hyggeligt - sØrger for, at de er ordentligt rodfæ-
stede, når de forlader virksomheden. Andre er blot
interesserede i at hive en fortjcneste hjem i en fart
og behandler planterne derefter. Ved årsmødet så

vi nogle uhyggelige billeder fra en virksomhed af
den sidstnævnte type - et "gartneri", som delta-
gerne i Hollandsturcn beskrev som et 'slagteri"
med en "morder" som indehaver. Denne virksom-
hed far ikke besøg af N.K.S. en anden gang.

Ser man bort fra disse - efter min mening beretti-
gede - følelsesmæssige reaktioner, så kan n-ran

spørge: Hvordan klarer en naturopgravet plante
sig så, når den kommer hjem til den samler, der så

stærkt har ønsket den? Svaret er enkelt: dårligt!

Selv om det lykkes at få ordentlige rØdder på
planten, så kan man - som nævnt ovenfor - ikke
genskabe de forhold, som planten levede under.
Planten vokser derfor videre efter de forhold, man
kan byde den, og det betyder, at den efter nogle
ars forløb kommer til at se højst eiendommelig ud:
Fra jordoverfladen og op til midten har den kraf-
tige torne, der sidder t!tt, og overhuden har 6n

farve - fra midten og op til toppen er tornene
svagere, de sidder med længere afstand, og planten
har en anden farve (som regel grønnere end den

nederste del). Helt så galt, som vist på "skræmme-
billedet" i denne artikel, behøver det ikke at gå;

men tænk nogle år frem i tiden najste gang du står
overfor en smuk, naturopgravet plante og bliver
grebet af et forståeligt ønske om at erhverve den.
Mit råd er: lad den stå; det vil gavne din økonomi,
spare dig for senere ærgrelser og forøge chancen

for, at den pågældende art overlever i naturen !

Hans Grønlund

fotografier : H elmut Broogh

En Lobiaia, der er gået op i en spids - er den ikke køn?
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MED LE,MME,RNE, S FIJ ØF-NE

Stor Euphorbia
I rni sanrling pa 100 kaktuser finst tlcr lA Euphor-
bia. Euphorbia trigona er størst av alle (bilde). Den
maler heilc 202 cnr. Kor garnal htrn er det krrn eg

ikkjc seia, men eli har hrtt hrn i minst lI tr.I 1972

ver høqda berre 20 cm. Hrn er llrøn og fin or ve ks

godt. Jorclblandingtr bcsttrr av cr. 2/3 blomstcrjord
og l/3 sand. Som gjødsel hrrr eg brukt Po-Kon og
Løx Kaktusgjødsel.

Bjørgula Mybland
N-5840 Hermansacrk

RHIPSALIS-kontakt
Finnes dct nagon i llsekretsen sorrr vill giv;r nrig
goda r,rd (instruktion) rcirande Rhipsalis-kaknnr -

si vore jag oåndligt trcksam. Jag ;ivser hår kultur,
fuktighet, sticklingar, onrplanteringar nr.m. J:tg ar

osåker ibland. Gunnar Bacå, Skallbergsgatan 8 A,
3-722 2l Våsterås.
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KØ8. SALG - BYTTE

Under denne rubrik kan medlemmerne af NKS
gratis få optaget kortfattede annoncer om køb, salg

eller bytte af planter og bøger samt andet med
tilknytning dl vor hobby.

Sælges: Cereus podeunderlag. 2,50 Dkr. pr. stk.
ved køb for mindst IOO Dkr. Forsendelsesornkost-
ninger indenfor Skandinavien: 20 Dkr. Lars
Frank, Skovmindevej 5, DK-2840 Holte, telf.
02-42 43 63.

Kopes: 4-5 sticklingar av Rhipsalis cassutha och
4-5 sticklingar av Rhipsalis Lwmbricoides. Gunnar
Bic*, Skallbergsgatan 8 A,,5-722 2l Visterås.

Tropefugle - Kaktus og orkideer - Grøn
fritid - Natur og miljø - lnsekter - Stenslib-
ning - Plantefarvning - Træskærerarbejde -

Oliemaling - Læderarbejde - Kartning og
vævning - Keramisk værksted - Gættekon-
kurrence - Kæmpestor tombola

Fredag den 15. oktober kl. 16-21
Lørdag den '16. oktober kl. 10-'19
Søndag den 17. oktober kl. 10-17

BøRN 5 KR./VOKSNE 15 KR.

KONGRESHALLEN
Østergade - Herning

Arrangører: Herning Fugleforening - Det
Jyske Haveselskab - Dansk Orchide Klub -
Nordisk Kaktuq Selskab:'Vestjyllands-
kredsen "



Kredsrepræsentanter:
Norge: Cees Rijk van Ravens, Karisveien 122,2013 Skjetten, telf. (02) 74 04 03.
Østlandct/Oslo: Lars B. \Woldseth, Tante Ulrikl<es Vei 29, Oslo 9, telf . (02) rc 25 79.
Sverige : Torbjcirn Haldammen, Riset 1 , /3,{ OO Hallsrahammar, rclf . A22A - 26A A9 .

Våstsverige : Hans Åke Soderberg, Hasselkullegaran 86, 461 OO Trollhåttan, telf . O52O - rc4 A4

Sydsverige: Kjell-Erik Nilsson, Axel Danielssons våg 306,214 82 Maln.rrj, telf . O+O - 139944.
Sydslesvig : Holgcr Schønfeld, Lærkevej, D -239 I Hvilenberg, Sydslesvi g.

Nordjylland: Dorthe MøilerJensen, Døvnældevei lO, 98OO Hjørring, telf. (08) 92 48 45.
Vestjylland: ErikHolm, Fruehøjvej 36,2.tv.,7400 Herning, telf. (OZ) 12 32 82.
Øst'lylland: Palle Carlsen, Nybyggervej 2, Tåstrup, 84lO Rønde, telf . (06) 36 73 25.
Sønderjylland: Thomas Nissen, Simmerstedvei 91, 6lOO Haderslev, telf. (Oa) 52 23 28.
Fyn : Ebbe Dreyer Skov, Kornmodvænget 2, 52lO Odense NV, telf . Q9) 94 13 43 .

Sjælland : Poul Erik Hansen, Esberns A116 2 st., 2860 Søborg, telf. (01) b9 gA 39.

Diateket:
Palle Carlsen, Nybyggervej 2, Tåstrup, DK-8410 Rønde.

Tidligere årgange
af ',KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til Palle Carlsen,
Nybyggervej 2, Tåstrup, DK-8410 Rønde, tlf.
(06) 36 73 25. Betaling: Check eller på giro
nr.2 18 22 89.

Argang 5-8: 5 kr. pr. numm^er (årg. 5 nr. 2
uO!.; årg.8 er på kun 2 nr.). Argang 9-16: 10

kr. pr. nummer (årg. 13 og årg. 14 nr. 1

udsolgt).

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad'Orchideen.,
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

Sukkulenter til lriland
Specialkatalog over

Sempervivum, Joviborba
og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER
Simmelbrovej 36,7260 Sdr. Omme.

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi har
brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-emble-
mer og N.K.S-- kuverter foregår også gennem
indkøbscentralen. Henvendelse til:

FIND AALBÆK MADSEN
Langedamsvej 1 1

DK-5500 Middellart
Giro 6 60 02 63



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her linder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange
arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk
2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

DER KAKTEENLADEN
Jiirg Kripper

Lockfinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udv-alg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestoneclilfe,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, trø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.

Allerede tør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri "Klein Mexiko.. Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem !

De er velkommen til et besøg til enhver tid,
undtagen mandag. Grupper helst forudan-
meldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld-Bad Segeberg)

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D-7053 KERNEN i. R.

TILBUD:
Echinocereusgrandis DM 10-14
Echinocereus rotteri 10-14
Gymnocalycium tillianum B-10
Mammillaria huitzilopochtlii 12-14

albicoma 5-10
matudae 8-12

Melocactus conoides m. ceph. 45
delessertianus m. ceph. 35
pachyacanthus 35-40

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!


